o r i g i n a l e. ARCH. SUBL., VIII, 64; V. FEDERICI, 
1 Monasteri cit., doc. 1144. 

In nomine Domini. Amen. Anno domini millesimo 
trecentesimo trigesimo nono, pontificatus in Christo 
patris et domini nostri, domini Benedicti pape XII, 
anno quinto, indictione septima, mense martii die vige­
sima nona. In presentia mei no tarli et testium sub­
scriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum, 
religiosus vir frater Petrus Leonis monachus mona­
sterii Sublacensis, commissarlus et executor ad infra­
scripta specialiter deputatus per Reverendum in Chri­
sto patrem et dominum fratrem BarthoIomeum Dei 
gratia Abbatem monasterii Sublacensis, volens eiusdem 
domini Abbatis mandatum et commissione sibi facta 
humiliter prout tenetur executionem mandare perso­
naliter accessit ad Ecclesiam Sancti Christofori de Ge­
rano, quam quidem Ecclesiam cum omnibus iuribus 
et pertinentiis suis, prefatus dominus Abbas univit et 
donavit in perpetuum Ioco Specus Sancti Benedicti de 
SubIaco, prout de hoc apparet per publicum priviIe­
gium eiusdem domini Abbatis, scriptum manu notarli 
Petri Mancini de Signia, idem vero frater Petrus exe­
cutor predictus apud dictam Ecclesiam Sancti Christo-

(1) Pubblichiamo alcuni documenti inediti o semplicemente 
segnalati, utilizzati nel nostro studio. 
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fori existens venerabilem virum fratrem loannem de 
Perusio priorem loci Speeus praedieti, inibi presente 
et pro dieto loeo Specus reeipientem, posuit et induxit 
in eorporalem possessionem et quasi, dietae Eeclesiae 
et iurium ae pertinentiarum ipsius Ecclesiae introdu­
cendo dictum priorem in dietam Ecclesiam, tradendo 
et assignando dieto priori claves ianuae dictae Eecle­
siae presenti et recipienti pro possessione et quasi 
dietae Ecclesiae Saneti Christofori nomine predieti loci 
Speeus Sancti Benedieti. Item idem frater Petrus Exe­
eutor predictus induxit et posuit eundem priorem in 
tenutam et possessionem et quasi, cuiusdam terrae 
dictae Ecclesiae positae in territorio castri Gerani in 
lo co qui dicitur contrada Sancti Christofori, iuxta viam 
publieam, iustam rem heredum lovannis Romani, iuxta 
rem Andree Pauli, iuxta rem Syrneonis Pandulfi, rem 
Thomasii Contesse, rem Pauli Andree, iuxta Rivum, 
iuxta rem Bartholomei de Castello et iuxta rem lovan­
nis Bartholomei de Gyrano et alios suos veriores con­
fines, tradendo sibi de glebis terrae iacentis in dicta 
terra et ramis arborum existentium in terra predieta, 
in quam possessionem et quasi induxit predictus exe­
eutor et commissarius prefatum priorem tam posses­
sione prefatae terrae et quasi quam pro possessione et 
quasi omnium aliarum et singularum terrarum iurium 
et pertinentiarum praedietae Ecclesiae ubicumque po­
sitarum et in quibuseunque rebus et bonis et iuribus 
consistant per lo ca et voeabula et territoria prout suis 
confinibus concluduntur et terminantur; quam posses­
sionem et quasi, prefatus prior recepit et penex se 
restinuit nomine dicti loci Speeus et pro eo per modum 
preseriptum. 

Aetum in Eeclesia et terra superius designata, 
presentibus his testibus scilicet: dompno lovanne filio 
Syrneonis PanduIfi, Nido Magri lovannis, Andrea Mar­
celli de Gyrano; Rainaldo Petri Rainaldi de Rocca Can­
torani; Andrea J acobi loannis Symeonis de SubIaco; 
fratre Blasio de Zagarolo et fratre Marco de Tybure. 
fratribus Ordinis predicatorum. 

Et ego Angelus laeobi loannis Symeonis de SubIa­
co, Dei gratia imperiali auetoritate notarius publieus, 
interfui prout supra Iegitur et rogatus scripsi et publi­
cavi et signum mei nominis apposui consuetum. 

[S. T.l 
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II 

30 ottobre 1369 
Nella chiesa di S. Lorenzo, posta fuori Gerano, 

Angelo di Giacomo Berardi di Subiaco, riceve in feudo 
da un capitolo di monaci, delegati all'atto dall'abate 
Francesco di Padova, tutti i beni che i monasteri subla­
censi posseggono a Ponza, Arcinazzo e Collalto. 

o r i g i n a l e. ARCH. SUBL., XXVIII, 6, la pergamena 
è corredata del bollo dell'abate; V. FEDERICI, I Mo­
nasteri cit., doc. 1638. 

In nomine Domini Amen. Anno domini millesmto 
tercentesimo sexagesimo nono pontificatus domini Ur­
bani pape quinti, anno septimo, indictione septima, 
mense octobris die penultima. In presentia mei notarii 
et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum reverendus in Christo pater et dominus 
pater, Dominus frater Franciscus de Padua abbas di­
gnissimus venerabilis monasterii sublacensis, avide 
cupiens atque volens illos benevolo et gratioso favore 
prosequere et affectu qui semper sollicitudine, indu­
stria, probitate et laboribus omnibus in monasterio 
servitium commodum et onerem in sudando non 
cessant, considerans probide et diligenter actendens 
multa fructuosa et grata servitia sibi et predicto Subla­
~ensi monasterio exibita et ut firmiter in futurum spe­
rabat multo virilius et affectuosius exibenda a nobili 
et sapienti viro domno Angelo Jacobi Berardi de Su­
biaco tiburtini diocesis, servulo fideli et subdito sibi 
et dicto suo monasterio, volens eidem tamquam bene­
merito providere ob remuneratione ipsorum servitio­
rum et ut ad similia et maiora servitia et obsequia 
promptius et avidius animetur habito supra infrascrip­
tis omnibus et singulis cum infrascriptis priore, vica­
rio et monacis dicti venerabilis monasterii Sublacensis 
et loci Specus Sancti Benedicti de SubIaco, solempni 
et diligenti tractatu cum debita iuris forma, solemniter, 
legitime et capitulariter de voluntate ipsius domini 
Abbatis specialit~r congregatis in Ecclesia Sancti Lau­
rentii posita extra castrum. Gerani eiusdem diocesis, 
ibidem conventum et capitulurn facientes videlicet: 
religiosis et honestis viris, fratre Jacobo de Ravenna 
vicario et vice priore dicti monasterii Sublacensis, 
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lannutio de Suessa, J acobo de Gerano et J oanne de 
Cerbaria monacis et fratribus professis in monasteri o 
prelibato et religioso et honesto viro fratre Bartholo­
meo de Sorbo, priore prefati venerabilis loci Specus, 
Benedicto de Nurcia, Joanne de Suessa et Romano de 
Urbe, monacis et fratribus professis in dicto loco Spe­
cus ex certa scientia consentientes, approbantes et 
omologantes omnia et singula infrascripta, unus alteri 
et alter alteri unanimiter et concorditer supra infra­
scriptis omnibus consensum accomodans, pariter et 
assensum dicentes quod pro ipsis servigiis exibitis ac 
etiam exibendis per prefatum dominum Angelum in 
futuro ipsis et dicto monasterio Sublacensi et loco 
Specus, prefato domino Angelo ad presens melius et 
cautius de re aliqua ipsius domini Abbatis et mona­
sterii supradicti non poterant provideri quam de pheudo 
infrascripto, quod fuit ut asserebatur quodam Sixti de 
Alatro mortui sine herede legitimo masculo, revolutum 
.per mortem ipsius ad mensam Abbatialem et ad mona­
sterium supradictum, tam de iure quam de consuetu­
dine antiqua, quod pheudum fuit actenus consuetum 
concedi et in perpetuum in pheudum per Abbatem et 
conventum predictum factaque de ipso pheudo bonis 
et iuribus pheudalibus infrascriptis legitime et in forma 
iuris revocationi solemni per supradictum dominum Ab­
batem a quolibet possessore et maxime ab Jacobo Cec­
choli de Perusio, qui se dicebat ipsius pheudi possesso­
rem et ipso pheudo ab ipso Jacobo avocato legitime et 
revoluto ad mensam Abbatialem supradicti domini Ab­
batis et ad monasterium prefatum ut supra dictum 
est ut per eundem dominum Abbatem asserebatur et 
maxime rationibus infrascriptis, tum quia tempore quo 
dicitur fuisse concessum ipsi J acobo ipsum pheudum 
per quondam Abbatem Bartholomeum, Abbatem supra­
dictum monasterii, ipse lacobus clericus erat beneficia 
ecclesiastica optinens qui ipsum pheudum obtinere non 
poterat, quia ex consuetudine antiquata clericus in Abba­
tia Sublacensi pheudum nulliter obtinere non poterat; 
tum etiam quia talis concessio facta ut dicitur de ipso 
pheudo ipsi lacobo, nullam habere nec habere poterat 
roboris firmitatem, cum consensu conventus et capituIi 
supradicti non intercesserit ut dicitur in concessione 
predicta, quod quidem concessionem ipsam factam ut 
dicitur ipsi J acobo nullam habet reddere ipso iure 
obstante iuris privilegiis apostolicis ipsius monasterii 
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disponentis, niI posset concedi sine conventus et capituli 
supradicti et maxime in ipso cum dominus Abbas et 
monaci conventus et capitulum monasterii supradicti 
sunt et faciant unum et idem collegium atque corpus 
et multis aliis veris, iustis, approbatis et rationabilibus 
causis ut predicta omnia per eundem dominum Abbatem 
asserebantur et dicebantur, servatisque in ipsa revoca­
tione omnibus et singulis iuribus, soIemnitatibus et 
cautelis que servari debuerint de iure, ut eidem domino 
Abbati visum fuit et secundum quod apparet manu mei 
notarli infrascripti de revocatione predicta. Tunc per se 
suosque in dicto monasterio successores sua mera et 
libera voluntate cure, libere, gratiose et irrevocabiliter 
cum auctoritate, voluntate, consensu et assen!?u supra­
dictorum monachorum ibidem sirouI congregatis presen­
tibus et acceptantibus et quatenus in eis est liber et de 
spirituali gratia infrascripta domino Angelo contulit, 
dedit, tradidit, cessit atque concessit eidem domino An­
gelo presenti et reciepienti per se suosque heredes et 
successores in perpetuum, hunc pheudum et iure pheudi, 
pheudum et omnia et singula bona pheudalia nobilia et 
stabilia, reditus et proventus ipsius pheudi, iura, actio­
nes et nomina, presentia et futura ad ipsum pheudum 
spectantia et pertinentia, cum omnibus iuribus perti­
nentiis et adiacentiis ipsorum bonorum pheudalium et 
iurium quod olim obtinuisse dicitur ab Abbate mona­
sterii Sublacensis, nobilis vir Sixtus de Alatro ad men­
sam AbbatiaIem et monasterii ut dicitur revolutum tam 
de iure quam de consuetudine a tempore cuius in 
contrarium memoriam non existit, obtenta per mortem 
et obitum ipsius quondam Sixti defuncti sine Iegitimo 
herede masculo; sita, posita et existentia in castro Pon­
tie et eius territorio et districtu et in territorio Arce­
natij et Colle Altilij et alibi, ubicumque per loco et 
vocabula prout suis veris et legictimis finibus conclu­
duntur, salvis et reservatis sibi et dictae curiae SubIa­
censis omnibus et singulis servitiis et oneribus predicto 
pheudo et bonis et iuribus pheudalibus et quolibet 
ipsorum debitis et consuetis que sibi et su~e curiae 
protinus reservavit, sive ipsa bona pheudalia et pheudum 
sint et consistant in auro, argento, rame, ferro, pannis, 
rocalibus, domos suppellectilibus, grano, vino, frumen­
to, bestijs, animalibus et aliis quibuscunque mobiIibus 
et semoventibus et in domibus, casarenis, vineis, ortis, 
faraginalibus, casalibus, terrls, pratis, pascuis, olivetis, 
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querquetis, castangnetis, silvis, terris cultis et incultis 
et aliis bonis stabilibus quibuscunque. Constituens se, 
prefatus dominus Abbas, cum consensu predictorum 
monacorum ut siti et nunc predictum pheudum et bona 
cum iuribus pertinentiis et adiacentiis suis, tenere et 
possidere et quasi nomine dicti domini Angeli et per 
eum precario donec ipsius pheudi bonorum iurium 
prefatis possessionem et quasi habuerit et receperit 
corporalem, quam accipiendi et retinendi suae auctori­
tate propria sine curiae proclamatione et sui iuris lesio­
ne, licentiam liberam et omnimodam potestatem et 
auctoritatem dedit et concessit eidem domino Angelo 
ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruen­
dum, vendendum, donandum, obligandum et alienandum 
et de eis quidquid sibi et suis heredibus et successoribus 
perpetuo placuerit faciendum, iuribus et servitiis sibi 
et suae curiae debitis et consuetis semper salvis; nec 
non et ad ipsa bona si qua per quemcunque iniuste 
retinentur petendum et exigendum et recipiendum et 
recuperandum actiones omnes ipsi domino Abbati in 
hiis et suae curise monasterio competentis, eidem domi­
no Angelo presenti et recipiendi et legitme stipulandi 
item dominus Abbas ex pacto concedens. Renuntians 
expresse eceptioni doli, mali, quod metus causa infactum 
dictioni, condictioni ob causam indebiti et sine causa 
et generaliter omnibus aliis iuribus, privilegiis, auxiliis 
et beneficiis utriusque iuris quibus idem dominus Ab­
bas contra facere vel venire posset, quam quidem 
collactionem, confessionem, donationem et omnia et 
singula suprascripta et infrascripta, promisit dictus 
dominus Abbas per se suosque in dicto monasterio 
successores, cum consensu ut supra eidem domino 
Angelo presenti et recipienti et legitime stipulanti pro 
se suisque heredibus et successoribus in perpetuum et 
mihi notario infrascripto tamquam persona publica 
stipulandi et recipiendi vice et nomine omnium quo­
rum interest seu interesse poterit in futurum, perpetuo 
actendere, observare et adimplere et contra nunquam 
facere vel venire per se vel alium, de iure vel de facto, 
aliquo colore quaesito vel quaerendo sub fide, ligalitate 
et religione sua et obligatione omnium bonorum dicti 
monasterii et suae curiae. Ratificans, confirmans et 
acceptans confessionem dudum per eum factam ut dici­
tur ipsi domino Angelo de pheudo predicto, prout 
patere dicitur manu Cicci notarii Petri publici notari 
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de SubIaco et omnem possessionem et quasi realem et 
personalem seu corporalem adeptam et captam per 
ipsum dominum Angelum de pheudo predicto et inve­
stimentum factus et immissus in possessione ipsius 
pheudi bonorum et iurium ipsorum, ipsi domino Ange­
lo per notarium Butium de Camerata ex comisione 
eidem facta per supradictum dominum Abbatem, prout 
patet manu mei notarii infrascripti quae omnia idem 
dominus Abbas et monaci supradicti, rata et grata 
habuerunt et valida atque firma et hiis omnibus dicti 
monaci expresse et ex certa scientia consentierunt et 
ad maiorem cautelam et firmitatem omnium predicto­
rum, prefatus dominus Abbas mandavit presentem 
publicum instrumentum sigilli maioris ipsius et COD­

ventus dicti monasterii appentione muniri. 
Actum in dictae Ecclesiae Sancti Laurentii extra 

Geranum, presentibus et audientibus hiis testibus: 
Dompno Stephano Archipresbitero Sancti Petri de Ti­
bure, Dompno lacobo regis presbitero dictae Ecclesiae 
Sancti Laurentii, fratre Benedicto Benedicti Crispinia­
ni, Tutio Pallarini, Dompno Antonio Dompni lacobi de 
SubIaco et notario Angelo de Monticillis abitante civi­
tate Tibure et ad predicta testis, vocatis specialiter et 
rogatis. 

Et ego Antonius Francisci Nicolai de Alatro publi­
cus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus 
et singulis interfui, rogatus scripsi et publicavi et 
signum meum .posui consuetum. 

III 

1436 (1) 

[s. T.] 

Elenco di terreni geranesi, appartenenti al Mona­
stero sublacense: tra i beni confinanti figura ancora 
la proprietà dell'episcopio di Tivoli. 

ARCH. SUBL., XII 26, cc. 84-86, Codice carta­
ceo; V. FEDERICI, I Monasteri cit., doc. 2699. 

(1) La data del 1436 è riportata dal cartaceo Registro antico 
del Monastero nel quale è inserito tale eleru:::o di terreni. 
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GYRANUM 

In nomine Domini Amen. Registrum omnium et 
singulorum bonorum rerum et iurium tam spiritualium 
quam temporalium, corporalium et incorporalium 
iurium et iurisdictionum quomodolibet spectanctium 
Convenctui et monasterio et Specu Sublacensi pro 
mensa eorum tantum consistentium in territorio et 
pertinentiis castri Girani in cuius registri formatione 
presentatis litteris domini Abbatis Sublacensis in effec­
tu continentibus prout supra declaratur, congregatis 
maxariis dicti castri in domo providi viri Bartholomei 
Ferrarli castellani eiusdem castri, videlicet ipso Barto­
lomeo Magistro Paulo Comestabile, Butio et Antonio 
yani ac dompno Benedicto et certis aliis maxariis de 
mandato dictorum castellani et comestabilis pro execu­
tione litterarum predictarum et pro exequentis inscrip­
tis, habita informatione ipsius domini Benedicti quod 
infrascripta bona iura iurisdictiones et proventus exi­
stentia in dicto castro et eius territorio et districtu 
spectant et pertinent ad dictum conventum monasterii 
et Specus Sublacensis videlicet. 

DE ASSISIA 

Conventus predictus debet recipere pro assisia in 
dicto castro annuatim a Maxaris fidelibus dicti mona­
steri in festo Beati Arcangeli solidos quinquaginta. 

Conventus predictus debet recipere annuatim ab 
Ecclesia Sancti Laurenty de dicto castro in tribus festi­
vitatibus anni videlicet: Nativitatis, Resurrectionis et 
Assumptionis panes sex et ita confexus fuit dompnus 
Benedictus: panes 18. 

Habet conventus Ecclesiam Sancti Christofori in 
territorio Gerani cuius ecclesiae terrae sunt inscriptae 
videlicet: 

Collis ipsius Ecclesiae positus iuxta dictam Eccle­
siam, iusta rivum, rem sancte Anatoliae et iuxta viam 
publicam (rem Ecclesiae Sante Anatoliae). 

Vallis Fontiana posita iusta dictam Ecclesiam, 
iusta rem heredum Petri Castelli, iusta viam et rem 
Ecclesiae Sancte Anatolie. 

Unum fraginalem situm in territorio Gerani ubi 
dicitur li fianili in pedi le Vigne, iusta rem curiae do­
mini Episcopi Tiburtini, iusta viam publicam et rem 
Antonii Butii Bartholomei. 
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Unum castagnetum positum ubi dicitur lo casta­
gnito dellu Abbate iusta rem J oanni Pauli, rem here­
dum Joanni Petri Augustini et rem heredum Bonae 
J oannis Afilis. 

Una terra ubi dicitur lu colle vecchio iuxta viam 
publicam, iusta rivum currentem et iusta rem Ecclesie 
Sancti Laurentii dicti Castri. 

Una terra sita ubi dicitur la Valle Campanile iusta 
viam publicam et rem Luciae Jacobi Afilis (Jacobi 
dompni Butii Benedicti). 

Unum vinerilae situm ubi dicitur prato Lorano 
iusta suos fines. 

Una Canapina alla Limara, iusta rem Cecche Ope­
rae, rem petri Augustini, iusta rivum currentem et 
viam publicam. 

Una alia canapina cum uno petio terrae, sita ubi 
dicitur allo valco della Limara, iusta rem Ecclesie San­
te Anatolie et rem Ecclesie Santi Laurenti de Gerano. 

Una silva ad valle cupula iusta fossatum aquae 
currentis, rem heredum Antonii Benedicti pemutii. 

Una cesa in dicta contrada iusta rem Cicchi Hera­
smi de Rocca Santi Stefani, rem Cole Marcelli et justa 
fossatum. 

Una cesa in Simplignano iusta rem Cicchi Herasmi 
de Rocca Santi Stefani et rem Andree Jacobe. 

Una cesa cum querquibus in eadem contrada iusta 
rem Cicchi Herasmi et rem heredum J oannis Pisciani. 

Una canapina posita ad prato Lorano iusta rem 
Antonii Pasqualonis et iusta viam publicam. 

Una canapina posita ad pedi le strecta iusta rivum 
a pede rem Ecclesie Sante Marie de VuItuilla, de Girano 
et viam, tenet ad locate Bartolomeus Ferrarius de Ge­
rano ad redditum quolibet anno, in festo Benedicti: 
solidi VI. 

Una silva allo podio seu alla fontana de sancto 
Petro iuxta rem Callaronis Petri Augustini. 

Una canapina sita ubi dicitur le canavine dello 
Puczo, iusta rem Butii Cyani et iusta rivum aquae. 

Una canapina alla limara, iusta rivum aquae, rem 
Petri Anticole Gentilis. 

Postquam manifestationem; et lecta et publicata 
dicta manifestatione, J oannes Palmeri et certi alii 
maxarii vocati ad predictam et dompnus Benedictus. 
Informator predictus, omnia et singula per ipsum 
dompnum Benedictum manifestata et decIarata, adten-
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dentes etiam. formam registri veteris ac etiam. infor­
mationem ipsius dompni Benedicti, nullo ex eis con­
traddicente in predictis approbaverunt, laudaverunt et 
emologaverunt. 

Quibus omnibus presens existens providus vir Bar­
tolomeus Ferrarius castellanus eiusdem castri pro ... , in 
domo sua predicta, ad instantiam dicti commissarii 
presentis et petentis suam et curiae sublacensis aucto­
ritatem interposuit et decretum presens ad predictum 
Butio Cyani et Andrea Suffie de Gerano ad predictam 
vocatis specialiter et rogatis. 

IV 
15 gennaio 1448 

A Rocca S. Stefano, nel granaio della curia VIcmo 
alla Porta, la comunità del monastero sublacense e 
dello Speco, rappresentata dall'economo generale Pla­
cido Pombat, concede in enfiteusi fino alla quarta gene­
razione una canapina posta nella contrada «in pedi 
delle strecte », a Bartolomeo Colae Pisciani. 

Originale. ARCH. SUBL., XXV, 4; V. FEDERICI, I 
Monasteri cit., doc. 2788. 

In nomine Domini Amen. Anno domini millesimo 
quadrincentesimo quadragesimo octavo, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Nicolai divina providentia papae V, anno secundo indic­
tione XII, mense ianuario die XV. In presentia mei 
notarti et testium infrascriptorum ad hoc specialiter 
vocatorum et rogatorum, venerabilis et religiosus frater 
Placidus Pombat monacus venerabilis monasteri i Su­
blacensis, economus procurator et commissarius gene­
ralis venerabilis coetus conventus dicti monasterii et 
sacri loci Specus Sancti Benedicti, cum potestate 10-
candi et ad fictum concedendi res et dona ipsius con­
ventus pro modo et utilitate eiusdem conventus, prout 
de ipsius economistae et commissionis pIene patet, per 
manus Silvestri patri publici notarii de fabrica per me 
notarium infrascriptum visis et Iectis. Actendens dictus 
conventus utilitatem manifestam. prout tenetur ex te­
nore sibifacti commissionis, itaque videns et consi­
derans quod ex infrascripta Iocatione de pIena et bona 
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informatione a pluribus hominibus et personis castri 
Gerani quod locatio fiendi de canapina infrascripta 
cedit ad utilitatem dicti conventus, sponte et ex certa 
scientia per se eiusque in officio successores ac vice 
et nomine venerabilis cetus monaco rum conventus dic­
torum monasteriorum et sacri lo ci Specus, eorumque 
in dictis officio de conventus successoribus omni via 
intra modo et forma quibus melius et cautius fieri 
potest, locavit et titulo locationis dedit, tradidit et 
concessit in enphiteusim Bartholomeo Colae Pisciani 
de castro Gerani presenti, conducendi et recipienti pro 
se suisque heredibus et successoribus usque ad quar­
tam generationem ipsius, unam canapinam ipsius con­
ventus positam in territorio castri Gerani in contrada 
que dicitur in pedi delle strecte, iuxta rem Ecclesiae 
Sanctae Mariae de dicto castro Gerani, rem Stephani 
Antonii Afilis et iuxta rivos aquarum et alios si qui 
forent veriores confines, cum omnibus et singulis ac­
cessibus et egressibus, iuribus, usibus, utilitatibus et 
pertinentiis suis, intus et extra et circumcirca liberam, 
francam, exemptam ab omni servitio et onere seu ge­
nere servitutis quocumque a servitio et redditis infra­
scriptis. Quiquidem Bartholomeus sponte promisit per 
se eiusque heredes et successores dictam canapinam 
bene et diligenter laborare et colere, manufacere et 
gubemare ac in ea aut circumcirca eam, si opus fuerit 
satisfacere seu carbonarios dictam canapinam melio­
retur dieto conventui tempore locationis predictae ac 
reddere et cum effectu consignare dicto conventui aut 
procuratori ipsius in dicto castro Gerani, anno quolibet 
durante tem120re locationis predictae, solidos denarios 
sex in festo Beati Benedicti; constituens se dictus loca­
tor, quo contra nemine, dictam rem locatam nomine 
dicti locatarii et precario per eum tenere et possidere 
donec ipsius rei locatae possessionem acceperit et 
habuerit corporalem, quam accipienti et retinenti 
deinceps sua propria auctoritate, sine alicuius iudicis 
seu presidis licentia et auctoritate et sine iuris lesionem 
eidem Bartholomeo licentiam dedit et omnimodam 
potestatem ad habendum, tenendum, possidendum, 
petendum, fruendum et ex inde quidquid eidern Bartho­
lorneo et suis heredibus et successoribus de ista re 
locata intra dictae locationis placuerit faciendum, du­
rante tempore predictae locationis, iura tamen proprie­
tatis et supradictae reddita eidem conventui semper 
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fore salvo et expresse reservatis. Promittens dictus 
locator, nomine quo supra, eidem locatario presenti et 
legitime stipulanti et recipienti per se suisque heredi­
bus et successoribus, dictam locationem in dieta re 
locata non molestare, seu molestari facere, nec etiam 
molestantibus consentire sed ipsam rem locatam pro­
misit nomine quo supra, defendere, auctorizare et disbri­
gare ab omni inquietante, litigante et molestante per­
sona, in iudicio vel extra, omnibus ipsius conventus 
damnis et expensis ac interesse donec predicta fuerint 
adimpleta et non aliter. Renuntians dictus locator et 
dictus locatarius in predictis exceptioni, doli, mali quod 
metus causa in scriptum, factum, actioni, condictioni 
ob causam indebitae et secundum causam et omni alio 
beneficio et auxilio iuris canonicis et civilis per quod 
ipsum contractus posset in totum vel in parte, quolibet 
minui, infrangi. rescindi aut quolibet vitiari. Quae omnia 
et singula supra et infrascripta promisit dictus locator, 
iure et nomine dicti conventus et dictus Bartholomeus 
pro se suisque heredibus et successoribus videlicet una 
pares alteri et altera alteri solempniter durante tempore 
locationis predictae observare, actendere et adimplere 
et nec non facere pervenire per se vel aliud seu alius, 
de iure vel de facto, in iudicio vel extra, aliqua ratione 
vel causa, seu aliquo quaesito colore. Dictus locator 
sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti 
conventus et dictus locatarius ad penam XXV librarum 
denariorum senatus, pro medietate si commissa fuerit 
danda, applicanda et solvenda curiae Sublacensis et 
pro alia medietate dicto conventu, me notario infra­
scripto tamquam publica persona presenti et legitime 
stipulanti, vice et nomine ipsius conventus, ipsius 
curiae et conventus et pro eis et omnium et singulorum 
quorum interest et interesse poterit quomodolibet in 
futurum. Quae pena totiens committatur et exigi possit 
ipso facto scilicet immediate et de pIeno, sine strepitu 
et figura iudicii, quotiens contra predicta vel aliquod 
eorum de iure vel de facto, factum fuerit sive ventum 
et ea soluta vel non, aut gratis remissa, rata tamen et 
firma manentia omnia et singula supradieta et ad maio­
rem cautelam et firmitatem omnium et singulorum 
predietorum, dictus locator posita manu ad pectus ipsi 
more religiosorum et dictus Bartholomeus tactis manus 
sacris scripturis, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, 
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predieta omnia et singula durante dieto tempore invio-
labiliter observare. . 

Aetum in castro Rocchae Sancti Stephani, in gra­
nario euriae iuxta portam sito, presentibus et audien­
tibus bis testibus videlicet Petro Antonutii de Civitella 
et Cola Maizzocchie de Rocca Sancti Stephani, ad pre­
dictum vocatis et rogatis. 

Et ego Arcangelus Dominici Rocii de castro Gerani 
publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omni­
bus et singulis interfui rogatusque scripsi et publicavi 
et signum meum apposui consuetum. 

[s. T.] 

v 

8 aprile 1539 
Antonio di Leonardo Pecoronis vende a Maria di 

Giovanni Battista Ciminelli, un piccolo orto nella con­
trada geranese detta «sopra la via de Sancto Andrea ». 

o r i g i n a l e. ARCH. SUBL., LVII, 271; V. FEDERICI, 
I Monasteri cit., doc. 3668. 

In Dei nomine Amen. Anno domini millesimo quin­
gentesimo trigesimo nono, tempore pontificatus sanc­
tissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli 
divina providentia pape tertii, anno eius quinto indie­
tione decima secunda, mensis aprilis die vero octavo. 
In· presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad 
haec specialiter vocatorum et rogatorum Antonius Leo­
nardi Pecoronis de Girano, nunc habitator in castro 
Canterani nullo dolo ductus, nec vi vel metu seu 
aliqua fraude circundatus sed sua bona, propria, pura, 
mera, vera, libera et spontanea voluntate liberoque 
arbitrio et ex certa scientiaper se suosque heredes et 
successores iure proprio et in perpetuum vendidit et 
titulo verae venditionis tradidit, cessit et concessit Ma­
riae Joannis Baptistae Ciminelli dicti castri Girani 
ibidem presenti, ementi, legitime stipulanti et reci­
pienti per se suisque heredibus et successoribus, iure 
proprio et in perpetuum unum ortulum situm in terri­
torio Girani in contrada que vulgo dicitur sopra la via 
de Sailcto Andrea, his finibus corifinatum videlicet iuxta 
viam publicam et iuxta trasennam et iusta bona Pau-

10 
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line Petri Pecoronis et alios si qui forent istis veriores 
confines ad habendum, tenendum, utendum, fruendum, 
vendendum, pignorandum et alienandum et quidquid 
prefatae emptrice eiusque heredibus et successoribus 
per se placuerit faciendum francum, liberum et exemp­
tum ab omni onere servitutis et vinculo obligationis et 
debitis, exceptis servata tamen iura curiae cum introi­
tibus exitibus, iuribus, usibus, utilitatibus et omni­
bus adiancentiis et pertinentiis suis quas et quae 
dictas res venditas habet intra se iuxta se et extra se, 
seu habere potuerit; pretio et nomine finiti pretii inter 
eas carlino rum triu mpapalium quod praetium dictus 
venditor coram me notarium et testibus infrascriptis 
totum et integrum manualiter habuisse et recepisse cum 
se consensu et de hoc se quietum, contentum et bene 
pacatum vocavit. Renuntians dictus venditor ecceptioni 
non habitae, non numeratae nec assignatae quantitatis 
praetii praedicti sciensque dictus venditor dictam rem 
venditam plus pretio predicto valere, quod plus sive 
in parva sive in Magna quantitate consistat ob multa 
honesta et grata servitia habita a supradicta emptrice 
speransque in futurum gratiora recipere et habere, 
donavit ea donatione quae irrevocabiliter diciturus 
intervivos, constituens se dictus venditor precario no­
mine dicti emptoris tenere et possidere nomine clictae 
emptrici donec ipsius rei venditae corporalem posses­
sionem acceperit et intraverit, quam accipiendi et in­
trandi in posterumque retinendi prefatae emptrici auc­
toritatem, facultatem, omnimodam licentiam, propria 
ipsius auctoritatem dedit, contulit, cessit et concessit. 
Promisitque dictus venditor per se suosque heredes et 
successores supradicta emptrice litem et controversiam 
non movere neque inferre nec inferendi consentire sed 
dictam rem venditam tam in proprietate quam in pos­
sessione ab omni onere et universitate defendere et 
auctorizare et disbrigare tam in iudicio quam extra, 
suis propriis sumptibus et exemptis, voluitque de cau­
tioni teneri. Promisitque dictus venditor primum secun­
dum et tertium iudicium in se suscipere litem usque 
in finem persistere dictamque condictionem habere 
ratam, gratam et firmam et nullo unquam tempore 
contrafacere, reicere vel venire nec venienti consentire 
per se ipsum vel alios, aliquo quaesito colore, modo, 
causa, vel ingeD:io sub pena et ad penam decem libra­
rum pro medietate applicandarum curiae Sublaci et 
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pro alia medietate parti observanti et me notario ut 
publica persona praedictis partis et curiae legitime 
stipulantis et recipientis, quae pena soluta vel non sive 
gratis remissa, totiens committatur et exigi possit ut 
praemissa omnia et singula firmo perdurans. Renun­
tiansque dictus venditor ecceptioni doli, mali, vis et 
metus in factum fueri, condictioni sine causa et accep­
tioni nunc servatis celebratus contractus et reliquae 
non gestae vel aliter gestae et generaliter omnibus aliis 
iuribus civilibus, canonicis illis et quibus renuntiari 
non potest, propter quam generalis renuntiatio impu­
gnari et omnibus aliis iuribus tam civilibus quam cano­
nicis presens contractus possit in aliquo vitiari, turbari, 
rumpi vel minui et infrangi et ad maiorem cautelam 
et roboris firmitatem dictus venditor tactis scriptu­
ris in manibus mei infrascripti notarii corporaliter 
praestavit iuramentum, omnia suprascripta inviolabiliter 
observare et sci enter adimplere. 

Actum in Girano in domo mei notarii presentibus, 
audientibus et inteligentibus hiis testibus videlicet: 
Felici notarii Dominici, Macteutio Blasii Macteutii omni­
bus de Girano testibus ad praedicta vocatis, habitis et 
rogatis. 

Et ego dompnus Joannis Baptista Pauli comitis de 
Girano Dei gratia publicus et imperiali auctoritate 
notarius una cum suprascriptis hiis testibus interfui, 
rogatus scribere scripsi, publicavi signumque meum in 
nomine meo apposui consuetum. 

[s. T.]